АДМ ИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫ Ш ЕВСКИЙ РАЙОН»

ПРОТОКОЛ № 3
Заседания межведомственной комиссии по охране труда

25 сентября 2025 г пгт. Чернышевск

Присутствовали:

Л.И.Вологдина

Д.А.Козырева

- Заместитель главы МР «Чернышевский район»,
председатель комиссии
- ведущий специалист отдела экономики, труда и
инвестиционной политики администрации МР
«Чернышевский район»;

члены комиссии:
Н.Ю .Кожина

М .А.Лахадырь

Е.А.Кривова

Приглашенные:

Валивахина Л.Н.
Беляева Л.С.
Зимина А.П.
Голобокова М.С.

- начальник отдела правовой и кадровой работы
администрации муниципального района
«Чернышевский район»;
- главный специалист отдела экономики, труда и
инвестиционной политики администрации МР
«Чернышевский район»;
- ведущий специалист эксперт КС в Чернышевском
районе.

-и.о. главы с/п «Алеурское»;
- инженер по ОТ и ТБ ООО «Теплоснабжение»;
- индивидуальный предприниматель;
- ответственный по охране труда ИП Кострубов
С.И.

Повестка заседания.
1. Исполнение Закона Забайкальского края от 29 декабря 2008 года

№100-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов отдельными
государственными полномочиями в сфере труда» на территории МР
«Чернышевский район».

Ответственные за подготовку вопроса:
Отдел экономики, труда и инвестиционной политики администрации

МР «Чернышевский район»;
Работодатели организаций осуществляющих деятельность на территории

МР «Чернышевский район».
2. Обзор изменений по охране труда, вступивших в силу с 1.09.2025

года.
Ответственные за подготовку вопроса:

Отдел экономики, труда и инвестиционной политики администрации
МР «Чернышевский район»

Работодатели организаций осушествляюших деятельность на
территории МР «Чернышевский район».

Вопрос №1
Заслушали Козыреву Д.А.
Во исполнении Закона Забайкальского края от 29.12.2008 г. № 100-ЗЗК «О

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов отдельными государственными полномочиями в сфере
труда» на территории МР «Чернышевский район» был проведен анализ
состояния условий и охраны труда у 5 работодателей:

- СПК «Чернышевск»;
- ООО «Теплоснабжение»;
- ИП Кострубов С.И.;
- ИП Зимина А.П.;
- ИП Ермолаев В.И.
По результатам анализа были выявлены нарушения, такие как: не выдача

СИЗ; отсутствие СОУТ; отсутствие оценки профессиональных рисков;
отсутствие обучения по охране труда; отсутствие журналов по охране труда и
прочее.

По итогам анализа, работодателям были даны рекомендации по
устранению нарушений трудового законодательства, и был дан срок, в течение
которого данные нарушения должны были быть устранены.

Заслушали Беляеву Л.С.
ООО «Теплоснабжение» провели мероприятия по выявленным

нарушениям:
1.Заключен договор на оказание медицинских услуг № П М У -391-2025 г. с

ЧУЗ «РЖ Д-М едицина»; издан Приказ №143 от 20.08.2025 г. «О проведении
предварительного медицинского осмотра.

2.Проведена оценка профессиональных рисков.
3.Разработаны все инструкции по охране труда, утвержден перечень

инструкций по охране труда 02.09.2025 года.
4. Утверждены перечни профессий и должностей дающих право на

предоставление компенсаций: льготное пенсионное обеспечение, доплаты за
условия труда, дополнительный отпуск и сокращенный рабочий день.

5.Обеспечение работников средствами индивидуальной защиты в полном
объеме запланировано на октябрь 2025 года.

Заслушали Зимину А.П.
11 мая 2025 года был проведен анализ состояния условий и охраны труда.

Все рекомендации, указанные в справке были выполнены в полном объеме, а
именно:

1 .Положение о системе управления охраной труда разработано и
утверждено приказом № 10 от 21.05.2025 года.

2.Проведена специальная оценка условий труда, заключение о
результатах получено 29.05.2025.

3. Разработана и утверждена программа по первичному инструктажу по
охране труда на рабочем месте Приказом №11 от 21 мая 2025 года. Все
журналы ведутся в соответствии с требованиями трудового законодательства.

4. Издан приказ о прохождении медицинских комиссий, составлен план-
график и список прохождения медицинских осмотров сотрудниками
предприятия.

5. Обеспечение работников средствами индивидуальной защиты
осуществляется в полном объеме.

Заслушали Голобокову М.С.
14 апреля 2025 года по результатам проведенного анализа состояния

условий и охраны труда у ИП Кострубов С.И. ведущим специалистом отдела
экономики, труда и инвестиционной политики администрации МР
«Чернышевский район» были даны рекомендации по устранению нарушений
трудового законодательства в сфере охраны труда.

По состоянию на сегодняшний день были проведены следующие
мероприятия:

- назначено лицо, ответственное за организацию работы по охране труда
(Приказ №1 от01ю 09ю 2025 года);

- разработано и утверждено Положение о системе управления охраной
труда;

- создана комиссия по оценки профессиональных рисков на рабочих
местах, проведена оценка профессиональных рисков.

- назначен ответственный за обеспечение пожарной безопасности;
- разработан план комплексных мероприятий по улучш ению условий

охраны труда;
- заключен договор № 625/1-25 нам выполнение работ по специальной

оценке условий труда с ООО «Забайкальское агентство технической
экспертизы» (срок договора до 31.12.2025 года);

- 16.09.2025 года заключен договор на обучение с ООО «Центр охраны
труда «Сфера безопасности» по следующим программам: обучение по общим
вопросам охраны труда и функционирования системы управления охраной
труда; обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при
воздействии вредных и опасных производственных факторов, обучение по
оказанию первой помощи пострадавшим; использование (применение) средств
индивидуальной зашиты; программа профессиональной переподготовки для
получения квалификации «Специалист по пожарной профилактике».

- заведены журналы по охране труда (журнал регистрации вводного
инструктажа по охране труда; журнал регистрации инструктажа на рабочем
месте; журнал учета присвоения I группы по электробезопасности
неэлектрическому персоналу; журнал регистрации инструктажа на рабочем
месте по пожарной безопасности/журнал регистрации вводного
противопожарного инструктажа; журнал учета выдачи инструкций по охране
труда для работников; журнал учета инструкций по охране труда для
работников; журнал регистрации несчастных случаев на производстве; журнал
учета микротравм; журнал регистрации инструктажа по охране труда на
рабочем месте (первичный, повторный, внеплановый); журнал учета первичных
средств пожаротушения;

- разрабатываются программы проведения инструктажей и инструкций по
охране труда;

- заключен договор на оказание медицинских услуг от 11.09.2025
г.№ ПМ У-403-2025 с ЧУЗ «КБ «РЖ Д-М едицина» г.Чита».

Вопрос №2
Заслушали Козыреву Д.А.
Законодательство в сфере охраны труда продолжает активно развиваться.

С 1 сентября 2025 года вступили в силу важные изменения.
1. Продлён срок действия правил по охране труда.
Приказом М интруда России от 29.04.2025 № 287н продлен срок действия

40 правил по охране труда. Правила продлены на разные сроки: до 2027, 2031 и
2032 года. Например, действие правил по охране труда при работе с
инструментом и приспособлениями продлено до 1 сентября 2027 года, а
действие правил по охране труда при работе на высоте - до 1 сентября 2031
года. Таким образом, продление срока действия правил не потребует внесения
изменений в программы обучения и инструкции по охране труда. Данное
обстоятельство значительно упростит работу специалистам по охране труда.

2. М интруд обновил особенности проведения СОУТ для различных
категорий работников.

Для медиков - приказ М интруда России от 10.04.2025 № 197н.
Для работников, пребывающих в условиях повышенного давления

газовой и воздушной среды - приказ М интруда России от 09.04.2025 №  192н.
Для моряков - приказ М интруда России от 08.04.2025 №  189н.
Для ряда рабочих мест:
- на рабочих местах работников, трудовая функция которых состоит в

подготовке к спортивным соревнованиям и в участии в спортивных
соревнованиях по определенному виду или видам спорта, приказ М интруда
России от 08.04.2025 № 186н;

- на рабочих местах работников радиационно-опасных и ядерно-опасных
производств и объектов, занятых на работах с техногенными источниками
ионизирующих излучений, приказ М интруда России от 08.04.2025 №  187н;

- на рабочих местах водолазов, а также работников, непосредственно
осуществляющих кессонные работы, приказ М интруда России от 09.04.2025 №
191н;

- на рабочих местах работников, занятых на подземных работах. К ним
относятся работники, непосредственно осуществляющие добычу полезных
ископаемых подземным способом, а также занятые на работах по строительству
и эксплуатации подземных сооружений, а равно и на аварийно-спасательных
работах в указанных сооружениях, приказом Минтруда России от 10.04.2025 №
198н;

- на рабочих местах работников культуры и творчества, приказ М интруда
России от 08.04.2025 № 188н.

3. Новые формы медицинских заключений для расследования несчастных
случаев.

Приказом М инздрава России от 11.04.2025 № 196н утверждены новые
формы медицинских заключений, необходимые для расследования несчастных
случаев на производстве, а именно:

- форма №  315-1/у "М едицинское заключение о характере полученных
повреждений здоровья в результате несчастного случая на производстве и
степени их тяжести";

- форма №  316-1/у "М едицинское заключение об установлении
заключительного диагноза пострадавшего в результате несчастного случая на
производстве".

- новые формы заключений теперь можно будет выдавать работодателям
- физическим лицам;

- в новые формы добавлена строка с датой выдачи заключения;
- правом подписания заключений теперь наделён только руководитель

медицинской организации, а сама подпись может быть электронной;
- в форме № 316-1/у вместо указания последствий несчастного случая на

производстве (выздоровление, инвалидность, смертельный исход) теперь будет
указываться код заключительного диагноза по МКБ.

4. Утверждены новые требования к аптечкам.
Приказом М интранса России от 10..12.2024 № 436 утверждены

требования к размешению, хранению и использованию аптечки для оказания
первой помощи с применением медицинских изделий на железнодорожном,
морском, речном вокзалах, аэровокзалах, автовокзалах, железнодорожных
станциях и автостанциях:

- аптечки на вокзалах и станциях следует размещ ать в местах массового
пребывания людей (зал ожидания, кассовый зал), а места хранения аптечек
должны быть обозначены знаком "+";

- сами аптечки должны храниться в соответствии с указанными на
упаковке требованиями, обеспечивающими их сохранность, защиту от
механического воздействия и высоких температур;

- лиц, ответственных за размещение, хранение, пополнение и контроль
сроков службы медицинских изделий аптечки, локальным актом назначает
оператор или владелец инфраструктуры вокзала или станции;

- юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, владеющий
вокзалом, самостоятельно принимает решение о количестве дополнительно
размещ аемых аптечек;

- устанавливается запрет на использование медицинских изделий с
истекшим сроком службы, а также в случаях нарушения стерильности
медицинских изделий или загрязнении кровью и другими биологическими
жидкостями.

Вышеуказанные аптечки комплектуются в соответствии с приказом
М инздрава России от 24.05.2024 № 257н.

Приказом М инэкономразвития России от 01.11.2024 №  689 утверждены
требования к размещению, хранению и использованию аптечки для оказания
первой помощи с применением медицинских изделий инструктором-
проводником при прохождении туристских маршрутов, требующих
специального сопровождения:

- аптечка используется при оказании инструктором-проводником первой
помощи пострадавшим;

инструктор-проводник, являющийся руководителем группы, в
зависимости от вида туристского маршрута, обеспечивает размещение и
хранение аптечки так, чтобы обеспечить к ней быстрый и беспрепятственный
доступ;

- размещение и обеспечение условий хранения аптечки производится в
соответствии с требованиями производителей (изготовителей) медицинский
изделий, входящих в её комплект изделий;

- руководитель группы производит контроль за сроком службы
медицинских изделий, комплектацией аптечки, а также её своевременным
пополнением;

- запрещается использовать медицинские изделия в случае нарушения их
стерильности, загрязнения кровью и биологическими жидкостями.

Вышеуказанные аптечки комплектуются в соответствии с приказом
М инздрава России от 24.05,2024 № 256н.

5. М инздрав утвердил новый перечень профзаболеваний.
Приказом Минздрава России от 21.03.2025 № 141н утвержден новый

перечень профессиональных заболеваний работников. Теперь в него включен
список злокачественных новообразований, которые могут быть вызваны
воздействием химических веществ, физических и биологических факторов.

Кроме того, среди изменений:
- раздел I дополнен смешанной бронхиальной астмой (J45.8);
- в раздел IV включили хронический ларингит (J37.0) - при нагрузке на

голосоречевой аппарат более 20 часов в неделю;
- исключена прогрессирующая близорукость (Н52.1), связанная с

повышенным напряжением зрения;
- уточнены формулировки, клинические проявления, коды по М КБ и

производственные факторы, которые вызывают заболевания.
Одновременно со вступлением в силу нового перечня утратившим силу

признается действующий на данный момент приказ М инздравсоцразвития
России № 417н от 27.04.2012.

6. Новый порядок проведения экспертизы профессиональной
пригодности работников.

Приказом М инздрава России от 25.03.2025 № 147н утвержден новый
порядок проведения экспертизы профессиональной пригодности работников
взамен приказа М инздрава России от 05.05.2016 № 282н:

согласно документу, экспертиза проводится медицинскими
организациями для определения соответствия состояния здоровья работника
возможности выполнения им поручаемых видов работ; - решение о
пригодности или ненрш одности к работе принимается врачебной комиссией на
основании предоставленных документов и обследований, при необходимости
срок проведения эксперт изы может быть продлен до 30 рабочих дней;

- расширен перечень документов, которые работник должен представить
в медицинскую организацию для проведения экспертизы профпригодности;

- изменения затронули и состав врачебной комиссии - председателем
врачебной комиссии может быть руководитель медицинской организации или
его заместитель, который имеет высшее образование по специальности
"профпатология" и соответствует требованиям профессионального стандарта
"Врач-профпатолог";

- документом утверждена новая форма медицинского заключения о
пригодности или непригодности к выполнению отдельных видов работ.

7. Порядок направления водителей на внеочередное
медосвидетельствование.

Приказом М инздрава России от 09.04.2025 № 173н обновлена процедура
направления водителей транспортных средств на внеочередное обязательное
медицинское освидетельствование:

внеочередное обязательное медицинское освидетельствование
водителей проводится в случае, если во время прохождения периодического
медосмотра у работника нашли признаки заболеваний или состояний, которые
являются противопоказаниями к управлению транспортным средством, такие
заболевания или состояния должны быть подтверждены результатами
последующего обследования и лечения;

- актуализирован порядок приостановления действия и аннулирования
медицинского заключения о наличии у водителей медицинских
противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к
управлению транспортными средствами.

Со вступлением в силу обновленного порядка приказ М инздрава России
от 15.06.2015 №  342н утратит силу.

8. Новые правила направления работников в служебные командировки.
Постановлением Правительства РФ от 16.04.2025 №  501 утверждено

Положение, определяющ ее порядок установления особенностей направления
работников в служебные командировки на территории Российской Федерации и
иностранных государств.

В целом, Положением регламентируются вопросы, касающиеся:
- определения срока командировки и времени фактического пребывания в

ней;
- оплаты труда командированных работников;

- порядка возмещения работникам расходов по проезду и найму жилого
помещения, а также суточных и иных расходов, произведённых с разрешения
или ведома руководителя организации;

- подготовки работником отчёта о суммах, израсходованных в связи с
командировкой;

- ряда иных особенностей служебных командировок.
9. Обновлены правила проверки знаний лиц, принимаемых на подземные

работы.
Постановлением Правительства РФ от 24.04.2025 № 551 утверждены

Правила проверки соответствия знаний и умений лица, принимаемого на
подземные работы, соответствующим квалификационным требованиям.

10. Обновлены особенности режима рабочего времени и времени отдыха
отдельных категорий работников.

С 1 сентября 2025 года подлежат применению особенности режима
рабочего времени и времени отдыха:

- работников, занятых на погрузочно-разгрузочных работах на морском
(речном) транспорте, утв. приказом М интранса России от 14.03.2025 № 89;

- работников субъектов добычи драгоценных металлов и субъектов
добычи драгоценных камней, осуществляющих добычу драгоценных металлов
и драгоценных камней из коренных (рудных), россыпных и техногенных
месторождений, утв. приказом М инфина России от 31.03.2025 № 39н;

- морских лоцманов и кандидатов в морские лоцманы, утв. Приказом
М интранса России от 04.03.2025 № 75.

Особенности являются обязательными при разработке работодателем
правил внутреннего трудового распорядка и составлении графиков сменности
работников.

Решено:
1. Принять к сведению информацию докладчиков.
2. Работодателям, которые на сегодняшний день не устранили

нарушения, до конца года устранить и предоставить письменный отчет.
3. Работодателей, которые не явились на заседание и не предоставили

пояснение пригласить повторно на заседание в 3 квартале.

Заместитель главы МР
«Чернышевский район»,
председатель комиссии Л.И.Вологдина

Секретарь комиссии Д.А. Козырева